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Уровень 

финансовой 

грамотности 

населения



Стратегия повышения финансовой грамотности РФ



Знания и навыки, необходимые для принятия

обоснованных (рациональных) и ответственных решений

для достижения финансового благополучия

Финансовая грамотность – что это?

ПРАКТИКААНАЛИЗПОНИМАНИЕ



1. Роль денег в нашей жизни

2. Личный финансовый план

3. Банки и расчетно-кассовое обслуживание

4. Депозит

5. Кредит

6. Инвестиции

7. Налоги

8. Пенсионное обеспечение и

страхование

9. Финансовая безопасность

Основы финансовой грамотности:





Тема 1. Роль денег в нашей жизни



Варианты инвестирования 1,5 млн. руб

1. Приобретение квартиры и сдача в аренду

9000*12-(1500*12)=108 000-18 000=90 000 

руб., где:

9000 – стоимость аренды в месяц

1500 – квартплата (платит владелец

квартиры)

2. Вклад

1500 000*6% = 90 000 руб.



Тема 2. Личный финансовый план



год Маша Саша

1 10000 900

2 20900 1881

3 32781 2950,29

4 45731,29 4115,816

5 59847,11 5386,24

6 75233,35 6771,001

7 92004,35 8280,391

8 110284,7 9925,626

9 130210,4 11718,93

10 151929,3 13673,64

11 165602,9 14904,26 10000 900

12 180507,2 16245,65 20900 1881

13 196752,8 17707,76 32781 2950,29

14 214460,6 19301,45 45731,29 4115,816

15 233762,1 21038,59 59847,11 5386,24

16 254800,6 22932,06 75233,35 6771,001

17 277732,7 24995,94 92004,35 8280,391

18 302728,6 27245,58 110284,7 9925,626

19 329974,2 29697,68 130210,4 11718,93

20 359671,9 32370,47 151929,3 13673,64

21 392042,4 35283,81 175602,9 15804,26

22 427326,2 38459,36 201407,2 18126,65

23 465785,5 41920,7 229533,8 20658,05

24 507706,2 45693,56 260191,9 23417,27

25 553399,8 49805,98 293609,2 26424,82

26 603205,8 54288,52 330034 29703,06

27 657494,3 59174,49 369737 33276,33

28 716668,8 64500,19 413013,4 37171,2

29 781169 70305,21 460184,6 41416,61

30 851474,2 76632,68 511601,2 46044,11



Домашняя бухгалтерия



Тема 3. Банки и расчетно-кассовое обслуживание



Ставки рефинансирования стран мира



Ставка рефинансирования в РФ с 1992 года



Взаимосвязь ставки рефинансирования и инфляции

цены ставка
стоимость 

кредита

Кол-во денег в 

обращении

Покупательная 

способность
цены





Тема 4. Депозит



Тема 5. Кредит



Избавляемся от навязанной страховки



Тема 6. Инвестиции



Доходность облигаций

Не облагаются налогом 
Суммы процентов по ОФЗ и муниципальным облигациям

Облигации выпущенные российской организацией.

Облигации номинированы в российских рублях.

Облигации эмитированы, начиная с 1 января 2017 г.



Паевые инвестиционные фонды



Рейтинг ПИФов



Инвестиции в ПАММ счета



Инвестиционное страхование жизни



Индивидуальный инвестиционный счет (ИИС)



Особенности ИИС



Наловогые вычеты по ИИС



Тема 7. Налоги



Ставки транспортного налога







Тема 8. Пенсионное обеспечение и страхование



Тема 8. Пенсионное обеспечение и страхование



Тема 9. Финансовая безопасность



Хайп - проекты



Игра «Денежный поток»



Игра «Денежный поток»



Сайт финансовая культура



Сайт вашифинансы.рф



Сайт хочумогузнаю.рф



БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ!


